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1. Úvod
Tématem práce je počítačová hra Magic Carpet z roku 1994. Ve své době byla

průkopnická kvalitou grafiky i propracovaností herního systému. Hráči i kritici
byli nadšeni z bohatosti herního světa s širokou škálou kouzel a nepřátel. Hra je
i nyní přístupná buď s využitím DOSBoxu, nebo na některých herních platfor-
mách, ovšem stále v původní podobě. Ačkoli celková koncepce hry je stále stejně
atraktivní, zastaralý vzhled hry by nejspíše většinu dnešních hráčů odradil.

Cílem práce je tuto starší „klasiku“ reimplementovat s využitím dnešních
vyspělejších možností vývoje počítačových her v podobě prostředí Unity. Není
přitom snahou dokonale napodobit detaily původní hry, ale spíše vytvořit herní
základ celku, zachovávající všechny významné koncepty, na který bude možné
snadno navázat a jednotlivé původní nebo nové aspekty dotvořit.

1.1 Původní hra Magic Carpet
Nejprve se seznámíme s původní hrou, pokusíme se popsat její hlavní rysy

a to, jak z pohledu hráče funguje, abychom se mohli rozhodnout, co přesně bude
cílem naší implementace.

1.1.1 Vznik a vývoj
Hru Magic Carpet vytvořila v roce 1994 společnost Bullfrog Productions. Hra

sklidila velký ohlas u recenzentů i mezi hráči mimo jiné díky své originalitě, na teh-
dejší dobu pokročilé grafice a propracovanému příběhu. Není proto divu, že ještě
téhož roku se dočkala rozšíření v podobě Magic Carpet Plus, které k původním
padesáti herním úrovním přidávalo dalších dvacet pět. Následujícího roku vyšel
také druhý díl pod názvem Magic Carpet 2: The Netherworlds. Dnes jsou oba
díly pro Windows nebo MacOS přístupné na platformě GOG.com.

1.1.2 Základní koncepce
Hra má podobu leteckého simulátoru. Hráč přestavuje kouzelníka na léta-

jícím koberci, který cestuje různými magickými světy a jeho úkolem je obno-
vit v nich rovnováhu. Toho docílí shromážděním dostatečného množství many
ve svém hradu. Mana ve světě může mít různou podobu – tvoří samostatné ku-
ličky, prostupuje obyvatele a také ji v sobě mají příšery, které svět ohrožují.
Hráč prozkoumává světy, pomocí kouzel sbírá manu a bojuje s příšerami. Poz-
ději ve hře také narazí na další nepřátelské kouzelníky, kteří manu chtějí získat
pro sebe. V jednotlivých herních úrovních se postupně objevují nové typy příšer
a hráč má také možnost získat nová kouzla, pomocí kterých jim může čelit.

Hráč může v průběhu hry přepínat mezi dvěma obrazovkami. Na základní
obrazovce, kterou můžeme vidět na obrázku 1.1, sleduje své bezprostřední okolí.
Alternativou je pak obrazovka přehledová, kterou představuje obrázek 1.2. V její
levé části má hráč k dispozici mapu celého herního světa, vpravo pak vidí svůj
inventář kouzel a v menší části také dění okolo sebe.
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Obrázek 1.1: Základní obra-
zovka.

Obrázek 1.2: Přehledová obra-
zovka.

1.1.3 Terén a pohyb v něm
Herní svět je 3D. Jeho zobrazení vychází z trojúhelníkové sítě a využívá Gou-

raudovo stínování založené na interpolaci barev ve vrcholech trojúhelníku. Tímto
způsobem je řešen terén a stavby. Postavy a příšery v terénu jsou animované 2D
sprity.

Hráč létá nad různými typy terénu – zelenými pláněmi, mořskou hladinou,
pouští a tak dále. Svět má čtvercový půdorys a nijak neomezuje hráčův pohyb.
Pokud hráč překročí hranici čtverce, objeví se na jeho protilehlé straně. V terénu
se mohou nacházet přírodní objekty například menší stromy nebo velké kameny.
Dále v něm kouzelníci budují své hrady.

Hráč sleduje okolí pohledem hlavního hrdiny. Pohybem myši je ovládán po-
hled kamery a současně i otáčení do stran leteckého simulátoru. Posunutí myši
do strany odpovídá natočení křídel letadla. To způsobí, že se kouzelník otáčí na
místě, dokud polohu pomyslných křídel myší opět nevyrovná. Šipkami na kláves-
nici se pak hráč nad terénem pohybuje. Vždy letí nad zemí, a pokud je v cestě
překážka, automaticky vyletí nad ni, nikdy tak nemůže do ničeho narazit.

Své bezprostřední okolí může hráč sledovat na malé kruhové mapce v levém
horním rohu obrazovky. Pohled hráče do okolí zobrazuje obrázek 1.3. Celou mapu
světa si může zobrazit po stisku klávesy Enter. Ukázku mapy můžeme vidět na ob-
rázku 1.4. Hráč na mapě kromě okolního terénu vidí pohybující se obyvatele světa,
příšery a nepřátelské kouzelníky. Mapa také prozrazuje polohu všech vybudova-
ných hradů a skrytých kouzel. Jednotlivé postavy a objekty jsou v ní vyznačeny
různě barevnými čtverečky.

Obrázek 1.3: Herní svět. Obrázek 1.4: Velká mapa světa.
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1.1.4 Kouzelníkův hrad
Zásadní význam pro každého kouzelníka má jeho hrad. Zde jsou totiž uscho-

vány jeho zásoby many. Pro obnovení rovnováhy daného světa a úspěšné do-
končení herní úrovně se počítá pouze mana uložená v hráčově hradu. Kouzelník
hrad vytvoří pomocí kouzla. Tímto kouzlem lze také hrad postupně vylepšovat
až na úroveň sedm. Každé vylepšení ovšem vyžaduje více many než předchozí.
Podobu hradu můžeme vidět na obrázku 1.5.

Obrázek 1.5: Kouzelníkův hrad.

Hráčem získanou manu do hradu dopravují horkovzdušné balóny. Od vytvo-
ření hradu je k dispozici jeden a při přestavbě hradu na pátou úroveň přibude
další. Balóny manu sbírají jen ve chvíli, kdy se ještě do hradu vejde. Kapacita
pro ukládání many hradu je omezená, zvyšuje se podle úrovně hradu, což nutí
hráče hrad průběžně vylepšovat.

Hrad ani balóny nejsou nezničitelné, ale mají omezenou životnost. Zničený
balón se v hradu obnoví, ale vytrácí všechnu přenášenou manu do okolí. Zbořený
hrad si musí kouzelník postavit znovu sám. S vyšší úrovní hradu se zvyšuje jeho
odolnost vůči útokům. Navíc poskytuje hráči ochranu, v jeho bezprostředním
okolí je nezranitelný a zranění z útoků za něj přebírá hrad.

Důležité je, že pokud je kouzelník zabit, ale jeho hrad stojí, kouzelník nezemře,
ale opět ožije ve svém hradě. To platí jak pro hráčova hrdinu, tak pro nepřátelské
kouzelníky, se kterými bojuje.

1.1.5 Mana a život
Svůj život a aktuální zásobu many může hráč sledovat na liště v horní části

obrazovky. Její vzhled můžeme vidět na obrázku 1.6. Lišta zobrazuje také aktuální
stav hráčova hradu a balónu/ů, pokud je má, včetně úrovně hradu a počtu balónů.
Poškozené hrady a balóny se neopravují, ale zraněný kouzelník se sám od sebe
pomalu léčí.

Pro zdolání každé úrovně hry je nutné nasbírat určité množství many, která
se v jejím světě nachází. Potřebné množství je na horní liště vyznačeno bílými
body na ukazatelích many hráče i hradu. Mana se ve světě vyskytuje v podobě
žlutých kuliček. Aby ji kouzelník ovládl, musí ji zasáhnout svým kouzlem, poté
se mana přebarví na jeho barvu a může být balónem odnesena do hradu. Ukázku
hráčem získané many nabízí obrázek 1.7.
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Obrázek 1.6: Lišta s manou a životem hráče, jeho hradu a balónu.

Jinou možnost zisku many nabízejí obyvatelé. Hráč může kouzlem získávat
jejich domy a tím i podporu a manu. Nad domy se pak objeví jeho vlajka, jak vi-
díme na obrázku 1.8. Takto získaná mana ovšem nemůže být dopravena do hradu,
a tudíž se nezapočítává k potřebnému množství pro dokončení herní úrovně.

Obrázek 1.7: Hráčem získaná
mana.

Obrázek 1.8: Hráčem získaný
dům.

1.1.6 Kouzla
V průběhu hry může hráč objevit až dvacet čtyři různých kouzel. Ta se nachází

ve světě ukrytá v amforách. K jejich získání stačí, když hráč amforu sebere. Kromě

[…]

s minimálními požadavky spíše jednodušší a implementovali jsme jej pomocí
stavového automatu. Pro pohyb směrem k cíli se současným vyhýbáním se
překážkám a omezením na zvolený terén jsme použili vážené skládání sil.

5. Nejsložitější byla tvorba nepřátelského kouzelníka. V naší verzi sice dělá
všechny základní činnosti, ale jeho chování působí hodně roboticky. Není
také schopen dostatečně flexibilně reagovat na měnící se situaci v okolí. Na
druhou stranu problematika tvorby dostatečně pokročilé umělé inteligence,
která by věrně napodobovala chování skutečného hráče, je velice složitá
a nad rámec této práce.

6. Hráč má k dispozici přehledovou obrazovku s výběrem kouzel a mapou
světa, jejíž vzhled odpovídá naší původní představě. Stejně tak zcela vyho-
vuje stavová lišta a malá mapa v herní obrazovce.

7. Posledním požadavkem bylo vytvoření editoru, v němž by bylo možné navr-
hovat jednotlivé úrovně hry. Ten je implementován jako rozšíření standardní
podoby editoru Unity. Z toho vyplývá nutnost, aby designer měl k dispo-
zici prostředí Unity a byl schopen základní navigace v něm. Převažující
výhodou je ovšem příjemná práce v tomto prostředí. Naše rozšíření pak
umožňuje snadno absolvovat všechny kroky návrhu herní mapy, od tvorby
terénu, přes rozmisťování kuliček many a amfor s kouzly až po přidávání
nepřátel.

Možná rozšíření
Přestože současná implementace hry Master of the Carpet naplňuje námi sta-

novené požadavky, ponechává mnoho prostoru pro další vylepšování. V současné
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podobě jde spíše o herní základ, při jehož tvorbě jsme se snažili udělat přidávání
nových prvků co nejlehčím. Následuje výčet možností, jakými směry by se další
úpravy mohly ubírat.

• Očekává se přidávání nových herních úrovní k pěti základním v současné
verzi. Pro jejich návrh by měl herní designer využívat námi vytvořené rozší-
ření editoru Unity. Kromě toho by bylo vhodné obohatit, v současné podobě
spíše chudou, nabídku kouzel a nepřátelských monster. Základní návod, jak
přitom postupovat, nabízí část 7.3.1, respektive 7.3.3.

• Jednotlivé objekty hry mají mnoho parametrů, které je možno upravovat
přímo v editoru Unity. Jde například o rychlost a sílu jednotlivých druhů
příšer nebo nároky na manu pro provedení kouzel nebo stavbu hradu. Hod-
noty těchto vlastností byly voleny pouze na základě odhadů, jak budou
ve hře působit, a bylo by dobré je upravit dle zpětné vazby hráčů, kteří hru
otestují.

• Zajímavým prvkem obohacujícím základní chování příšer by bylo nějakým
způsobem implementovat chování celé skupiny příšer dohromady, například
vytvořit roj útočících vos. Bližší seznámení s problematikou chování skupin
nabízí zdroj [1] v kapitole 3 a [2] kapitola Flocks and Crowds.

• Více pozornosti by si také jistě zasloužilo chování nepřátelského kouzel-
níka. Minimálně by bylo vhodné rozšířit jeho sortiment kouzel, která by
pak mohl strategicky používat. Mohli bychom také doplnit parametry jeho
„osobnosti“. Například to, jak moc se snaží na ostatní útočit, nebo nao-
pak se konfliktům vyhnout. Takto by bylo možné vytvořit více kouzelníků
s různými charaktery a bylo by zajímavé sledovat vývoj hry, kde by takoví
kouzelníci útočili nejen na hráče, ale bojovali i mezi sebou.

• Pokud by naším cílem bylo přiblížit se původní hře Magic Carpet co nejvíce,
můžeme kromě kouzel a příšer doplňovat další drobnosti, na které nám
zatím nezbyl prostor. Například to, že ve svém hradu je kouzelník v bezpečí
a nepřátelské útoky jsou odráženy, nebo celý koncept prostých obyvatel
světa, který je popsán v podkapitole 1.1.9.

• Zážitek ze hry by jistě prohloubily hezčí modely kouzelnických hradů a pří-
šer, které jsou v současnosti spíše ilustrativní. Stejně tak bychom mohli do-
plnit zvukové nebo působivější vizuální efekty doprovázející používání kou-
zel. Například vytvoření spáleného povrchu terénu v místě dopadu ohnivé
střely. Oživujícím a dosud neimplementovaným prvkem originálu je také
výskyt triggerů, míst, jejichž návštěva má nějaký speciální efekt. Mohou
odkrýt polohu kouzla na mapě, nebo způsobit, že se hráč ocitne v obklíčení
nepřátel a podobně.

• V současné podobě hra postrádá téměř veškeré animace. Ať už jde o pohyb
příšer, nepřítele nebo například postupnou výstavbu hradu. Další práci lze
tak zaměřit právě tímto směrem a navíc s výhodou použít podporu pro
tvorbu animací, kterou prostředí Unity nabízí.
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• Významným a rozsáhlým rozšířením, které by celé hře dodalo další rozměr,
je přidání režimu více hráčů. Ti by sdíleli herní svět a každý by ze svého
počítače ovládal jednoho kouzelníka. Cílem této verze hry by mohlo být buď
co nejdříve získat požadovaný objem many, nebo jednoduše porazit všechny
soupeře.
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A. Přílohy
Přiložené DVD obsahuje následující soubory a adresáře:

• \MasterOfTheCarpet – adresář obsahující projekt hry Master of the Carpet
pro prostředí Unity.

• \MasterOfTheCarpet-Game – adresář obsahující spustitelnou hru Master of
the Carpet v souboru MasterOfTheCarpet.exe.

• \prace.pdf – elektronická verze této práce ve formátu PDF/A-1a.

• \MOTC.chm – automaticky vygenerovaná referenční příručka projektu hry.
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