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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Autorce se v práci podařilo naimplementovat skoro kompletní remake původní hry Magic

Carpet, tedy nejen komplexní terén, a různá kouzla, ale i NPC příšery a umělé protihráče (kouzelníky).

Celkově je práce velmi pěkně promyšlená a navržená, a vhodně využívá možností enginu Unity.

Přestože se na první pohled může zdát, že Unity za autorku „vše vyřeší“, tak jelikož je autorkou

implementovaná hra velmi komplexní, tak je i výsledná SW část práce velice netriviální a tak nejen

svou komplexností (bylo třeba naimplementovat množství rozdílných konceptů jako AI pro příšery,

behavior trees pro AI pro kouzelníky, procedurální generování terénu, atd.), ale i svým rozsahem (280

kB zdrojových kódů v C#) plně odpovídá požadavkům na implementační bakalářskou práci.
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Textová část práce lepší OK horší Nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☒ ☐ ☐

Analýza ☒ ☐ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Textová část práce je velmi pěkně provedená, a z mého pohledu neobsahuje žádné

nedostatky – naopak je vidět, že autorka velmi pečlivě provedla i závěrečné korektury. V práci se mi

velmi líbí detailní rozbor původní hry, a přesné stanovení cílů, které mají být v rámci práce

naimplementovány. Autorka se tak tedy nesnaží pravidla hry „ohnout“ tak, aby se se snadno

implementovala, ale naopak se dále v práci snaží co nejpřesněji naimplementovat v cílech požadované

chování (a tedy chování původní hry).

Velmi pěkně je též provedená analytická část práce, ve které autorka pečlivě prochází jednotlivé

alternativy řešení a opravdu vybírá ty nejvhodnější. Zároveň je text hezky čitelný a autorka se

soustředí opravdu na důležité problémy.

Vývojová dokumentace je vhodně navržená a napsaná v dobré úrovni detailu a je doplněna

dokumentačními komentáři v kódu.

Uživatelská dokumentaci je velmi pěkná, a je rozdělena na části pro jednotlivé druhy uživatelů – pro

hráče, nezávislá část pro designery herních levelů, a pro programátory nových kouzel a příšer.

Takovéto pečlivé rozdělení a stručné a jasné popsání hry pro jednotlivé druhy uživatelů považuji spíše

za nadstandardní oproti jiným pracem.

Implementační část práce lepší OK horší Nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Přestože práce není žádnou „rocket science“, tak je třeba ocenit, že výsledkem je velmi

pěkně navržený a odladěný kus SW. Líbí se mi např. návrh rozšiřitelných stavových automatů pro

chování příšer pomocí delegátů, ale i celkový objektový návrh. Zdrojové kódy používají vhodné

jmenné konvence a obsahují vhodné množství komentářů (nejen dokumentačních). Celkově je vidět,

že je autorka dobrým SW inženýrem a vývojářem.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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